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i znakomite siano - nie powoduje to ujemnych
następstw. Jednak obserwacje Domańskiego
poczynione na jałowicach imp,orto,wanych do
Polski z Fryzji holenderskiej wykazują, że
u bardzo młodych krów ogólne przygotowanie
do poro,du było często tak niedostateczne, że po-
wodowało to konieczność interwencji i stało się
przyczyną ciężkich porodów. W warunkach kra-
jowych wskazane isst krycie jałowic ras nizin-
nych w wieku około 20 miesięcy, przed mającą
nastąpió znlianą cęgów, gdy zwierzę osiąga cię-
żar ciała około 400 kg, Przyjmuje się więc, że
wskaźnikiem pierwszego pokrycia winien być
wiek krowv łącznie z jej ciężarem. Ciężar jało-
wicy powinien wynosić w chwili jej stanowienia
2ll ciężaru, którego się po niej o,czekuje w wieku
dojrzałym, Uzyskanie tych dwóch zależności
w prawidłowym układzie - wiek, ciężar -znajduje sporo odstępstw w badanym materiale.
Z przytoczonych zestawień wynika, że jałówki
zacieiane są zbyt póżno, głównie z tego powodu,
ż w okresie około 20 miesięcy nie osiągają one

wymaganej wagi dla dojrzałej rozpłodowo ja-
łowicy.

Wnioski
1. Płodność krów w państwowych gospodar-

stwach rolnych woj. zielonogórskiego wzrasta
na przestrzeni lat 1958-1963, a charaktely-
zujący ją wskaźnik urodzeń cieląt od 100 krów
podniósł §ę w tym czasie z 67 do 7B,2.

2. Przenlły międzyciążowe u 43,40k krów
trwają do 3 miesięcy, :u29.40lo krów od 4 do 6
miesięcy, u !7,70lo krów od 7 do 12 miesięcy,
u 9,40lo krów od 12 i wyżej.

3. Niepłodność u jałówek występuje w 3696,
a równocześnie zacielanie ich następuje zbyt
późno. Tylko nieznaczny procent - ca t4 - ja-
łówek zacielanych jest w wieku dwóch lat.
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Produkcyjne efekiy slosowania inseminacji bydła
w rejonie PZUZ- Raciborz
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Wojewóldztwo opolskie jest przodującym pod
względem procentu inseminowanych krów; unasie-
nianiem objęto całe pogłowie krów. Dla hodow-
ców ważny jest nie tylko procent inseminowanych
krów, ale przede wszystkim efekty produkcji po-
tomstwa po inseminacji.

Wielu autorów przytacza porównanie wydajności
krów pochodzących po inseminacji, z krowami po-
chodzącymi z krycia naturalnego. Corleg i wsp. (2)

badali wydajność krów rasy holsztyńskiej i Guern-
sey na terenie działalności DHIA (Stowarzyszenie
clla Poprawy Bydła Mlecznego) w stanie Wisconsin
w latach 1951-1956. Ogółem do porównania wzię-
to 84.961 laktacji krów holsztyńskich i 20.742 Lak-
tacji krów rasy Guernsey. \M wyniku analizy wy-
dajności stwierdzono, że u obu ras potomstwo po
inseminacji odznaczało się wyższą wydajnością, niż
potomstwo po buhajach kryjących naturalnie. DIa
rasy holsztyńskiej różnica wynosiła: mleko 238 fun-
tów, tłuszcz w mleku 13 funtów, procent tłuszczu
w mleku 0,43 średnio na laktację. DIa rasy Guern-
sey otrzynrano niższe różnice: mleko 22 funty,
Iłuszcz w mleku 5 funtów, procent tłuszczu 0,53
średnio na laktację.

Badania Zorżna (5) przeprowadzone na Ukrainie
obejmujące krowy w okresie trzeciej laktacji i star_
sze, wykazały, że pochodzące po inseminacji kro-
wy przewyższały krowy pochodzące z naturalnego
krycia, zarówno w wydajności mtreka, procencie
tłuszczu w mleku, jak i w kilogramach tłuszczu
za laktację.

U rasy simentalskiej różnica wynosiła 280 kg
mleka, 11,B kg tłuszczu i 0,040k tŁuszczu w mleku.
U rasy lebiedinskiej różnica wynosiła 9 kg mleka,
.1,4 kg tłuszczu i 0,020ń tłuszczu w mleku za lak-
tację. U rasy czerwonej stepowej - 4| kg mleka,
2,6 kg tłuszczu i 0,030/Ó tłuszczu w mleku.
, Badania wykonane przez Albrecstena (l) w okrę-gu działania nowojorskiego zakładu unasieniania,

prz), ocenie potomstwa 7 buhajów rasy holsztyń-
skiej wykazały, że na 187 córek pochodzącyeh po
inseminacji. iówną lub wyższą wydajność - w po-
równaniu z matkami - miało 126 dla wydajności
mleka, 130 dla wyda jności llllszczu i 110 dla 0lo

tłuszczu rv mleku. Dla córek pochodzących z kry-
cia naturalnego odpowiednie liczby wynosiły: 9B,
96. 109.

Porównując ilość tłuszczu w mleku, Albrecsten
stwierdził, że od 183 unasienionych krów-matek -1l4 ,dało ponad 118 kg tłuszczu, 29 ponad 226 kg
i 3 ponad 272 kE za laktację, a ich 183 córki dały:
l24 ponad 11B kg, 31 ponad 226 ke,9 ponad 272 kg
i 1 ponad 317 ke tłuszczu za laktację.

Niniejsza ,praca ma na celu wykazanie, czy me-
chaniczne unasienianie bydła, stosowane na tere-
nie działalności PZIJZ w Raciborzu, wpłynęło na
poprawę wydajności u córek pochodzących po bu-
hajach z tamtejszego zakładu unasieniania.

Badania własne
Materiał do badań zebrano w 1965 r. Bada-

niami objęto krowy rasy ncb hodowane wy-
łącznie w państwolvych gospodarstwach rol-
nych w powiatach Racibórz i KoźIe. Powiaty
te są obsługiwane ptzez PZUZ Racibórz.

W badanych oborach prowadzona jest oce-
na wartości krów, dlatego też rnożna było ko-
yzyśać ze wszystkich dokumentów hodowla-
nych, które w tych gospodarstwach prowa-
dzone są prawidłowo. Korzystano przede
wszystkim z zapisów w rejestrach oborowych
prowadzonych przez zootechników Wojewódz-
kie,i Stacji Ocenv Wart,ości Hodowlanei i [lżyt-
kowej Zwierząt Gospodarskich w Opolu. Dru-
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,gim podstawowym dokumentem, na którym
opierano się - były toczne zestawienia wy-
dajności krów. Zebrany materiał dotyczył wy-
dajności 500 krów wybranych losowo (250
z krycia naturalnego i 250 po inseminacji).

Ażeby rozpatrywać w tych samych warun-
kach środowiskowych jednakou,ą ilość par --
w każdym gospodarstwie wybierano równą
il,ość krów p,o inseminacji i pochodzących zkry-
cia n,aturalnego. Materiał zbierano w gospo-
darstwach, w których produkcja roślinna
i zwierzęca w ostatnich latach nie wykazy-
wała większych wahań, jak również kadra
kierowrricza od dłuższego czasu iest ustabilizo-
wana.

Krowy po inseminacji pochodzą po 23 buha-
jach, przy czym występują tu buhaje kraiov,,e
i importowane. Krowy z krycia naturalnego
pochodzą po 51 buhajach.

Zestawiając zeb,rany materiał utworzono
dwie grupy:

1. Kr,owy grupy ,,N" z krycia naturalnego
250 sztuk.

2) Krowy gTupy ,,I" po inseminacji 250 sztuk.
Przed porównaniem produkcii krów tych

grup, skorygowano wydajności rzeczywiste
krów. w wyniku czego otrzyrnano poprawioną
wydajność mleka i kg tłuszczu.

- MP*305
Jl_-

D
51 - skorygowana laktacja

P.u - poprawka na wiek krowy
D - tzeczywista ilość dni doju,

Wyniki badań
Obliczono średnie wydajności kg mleka, kg

tłuszczu, 0lo tłuszczu, średnią ilość dni doju,
ilość dni od wycielenia do skutecznego pokry-
cia (okres międzyciążowy). Wyniki zestawiono
w, tabeli 1.

Tab. 1. Średnie wartości produkcji mleka i tłuszczu

Grupa
krów Różnica

Cecha

pami (I-N) nie są przypadkowe, obliczono
istotność różnic testem Studenta (4).

W wyniku obliczeń udowodniono, że różni-
ca w produkcji mleka jest istotna (P<0,05),
w % tłuszczu wysoko istotna (P<0,001) i w kg
tłuszczu też wysoko istotna (P<0,001).

Z porównań długości okresu międzv wyciele-
niem, a skutecznym pokryciem stwier,dzono,
że okres ten jest dłuższy w grupie krów po
inseminacji i wynosi 112 dni, a dla grupy krów
.z krycia naturalnego wynosi 105 dni.

omówienie
Potomstwo po buhajach z PZUZ Ractbótz

w badanych Gospodarstwach wykazało istot-
nie wyższą produkcję w porównaniu z potom-
stwem po buhajach kryjących naturalnie. Bu-
haje kryjące naturalnie przedstawiały niższą
wartość genotypową badanych cech w porów-
naniu z buhajami z Zakładu Unasieniania. Uwi-
dacznia się to szczegóInie vł różnicy procento-
wej zawartości tłuszczu w mleku (3,67-3,38),
,która wynosi 0,290/o. Różnica ta jest wysoko
istotna (P<0,001).

Również różnica wydajności tłuszczu za lak-
ta.cję wynosząca 17,55 kg jest statystycznie rł,y-
soko istotna (P{0,001). Różnica średnich wy-
dajności mleka wynosząca 1B3 kg jest staty-
stycznie istotna (P<0,05).

Z przytoczonych danych wynika, ze buhaje
z PZUZ poprawiły mleczność, a szczególnie
procent tłuszczu w mleku i wydajności tłusz-
czu za laktacje.

Bardzo wyrażny wzrost procentu tłuszczu
niewątpliwie został osiągnięty dzięki wysokiej
odziedziczalności tej cechy (h2:0,6-0,B), zaś
,mleczność (jej poziom), która jest w małych
stopniu odziedzlczalna (}rz:0,2-0,3) wzrosła
w mniejszym stopniu, niż poprzednio wymie-
nione cechy, gdyż w dużym stopniu uwarunko-
wana ,iest czynnikami środowiskowymi, szcze-
góInie żywieniem.

Uzyskane wyniki zbliżone są do wyni&<ów
ottzymany,ch przez Corleg'a i wsp. (2), szcze,
gólnie do- wyńit<ów uzyskanych w pracy nad
stadami rasy holsztyńskiej.

Wnioski
1. Różnica między średnią produkcją mleka

córek buhajów z PZUZ Racibórz, a średnią
produkcją mleka córek buhajów kryjących na-
turalnie wyncsi 1B3 kg i jest statystvcznie
istotna (P<0,05) na korzyść buhajów z PZUZ.

2. Różnica między średnią zawartością tłusz-
czu w mleku cćrek buhajów z PZUZ i kryją-
cych naturalnie wynosi 0,29ło i jest statystycz-
nie, wysokoistotna_ (P < 0,001).

3. Różnica między średnią wydajnością
tłuszczu (w ke) w mleku córek po buhajaclr
z PZUZ, a wydajnością tłuszczu (kg) w mleku
córek buhaiów z punktów kopulacyinych wy-

Dni laktacji
Mleczność (kg)
niepoprarviona
Mleczność (k8)
poprawrona
0ló tłuszczu
Tłuszcz (kg)
niepoprawiony
Tłuszcz (kg)
poprawlony
Dni od wycielenia do
skutecznego pokrycia

309

3 130

3912

3,67

1l4,99

143,60

112

299

3103

3729

3,38

l04,98

126,05

105

17,55

Chcąc przekonać się, czy różnice przedsta-
wione w tabeli 1 między poszczegóInymi gru-
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nosi 17,55 kg i jest statystycznie, wvsokoistot-
na (P{0,001).

4. Średni okres od wycielenia do skuteczne-
ył dłtlższy u potonrstwa po buha-
i wynosił 112 dni, przy 105-dnio-
u córek buhajów z punktów ko-

pulacyjnych.
5. Stosunkowo mała wartość tóżnicy w pro-

duk (1B3 kg) jeszcze
ciąg atecznego rodowi-
ski przede ws wywie-

ra istotny wpływ na mleczność. Tu tkwią re-
zerw mJ,eka, które mogą być wykorzystane
poptzez poprawę metod żywienia i wychowu.
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badań własrryoh, do,tyczące oceny klirnatu wnętrza
tuczarni PGR Wysoka (koło Whocławia), na t,Ie
spralwności funkcjonowania istrriejących urządzeit
wenńylaCyj,ny,ch, wspornagarnych wentyla,torami elek-
trycznymi. Praca ta została zlecona przez Wy,dzi,ał
Rolnictwa WRN we Wro,cławiu w celu dokonania
zo,ohigieniczne j ekspentyzy, na po,ds,tawie której
można by było zadecydować o możliwości dalszej
eksploatacji tego obiektll. przefrIac7§nego d,la tuczu
przemysłowego trzody chlewnej. Nadmienić przy tym
wańo, że żecerrio,dawcorn szczególnie za\eżało na
ustaleniu ptzyczyn niewłaściwych warułrków mikro-
klimaty.c,mych, w następstwie których dochodziło
do częsty,ch padnięć i malych przyrostów utrzymy-
wanych tarn zwierząt.

Bada,nia własne
Badany nowowybudowany obiekt, pTzezna-

czony do tuczu przemysłowego trzc,dy chlewnej,
składał się z dwu budynków, us;ltuowanych w
stosunku do siebie równolegle. K,ażdv budynek
posiadał dwa oddzielone paszarnią pomieszcze-
nia o pow. 312 m2, w których utrzymywane
byĘ tuczniki systernem wolnego chowu, W su-
mie, w czterech identycznych pomieszczeniach
znajdowało się 996 tuczników, o łącznej wadze
około 66.145 kg. Do zywienia zwierząt zainsta-
Iowane były automal.y, zadające wplost do żŁo-
bów ciepłą karmę o papkowatej konsystencji.
Ze względu na stosowany chów bezściółkowy
ekskrementy zwierzęce usuwano z pornieszczet1
raz dzienrrie przez spłukiwanie wodą z hydran:
tów. \

Bioklimatyczne badania przeprowadzono w
dniach 20 i 21.IIL1964 r. W okresie tyrn badano
co godzinę fizyczne i chemiczne czynniki bio-
meteorologiczne w przebiegu dobowym. Mając
do dyspozycji cztery identyczne pomieszczenia
o kornbincłyanym systemie wentylacyjnym,
starano się tak zaplanować badania, aby w peł-
ni można było ustalić zakres i sprawność funk-
cjonowania poszczególnych urządzeń wenty-
lacyjnych, i w ten sposób wykazać przyczynę

t,

ó.
4,

5.
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Rola zwiększonej wentylacji w kształtowaniu się rownowagi
termiczno-wilgolnościowej w pomieszczeniach inwenlarskich

Katedra zoohigieny wyższe| Szkoły Rolniczej we wrocławitt
Kierownik: prof. dr M. CENA

Ustalenie rówrr,owagi terrnicżn,o-wilgotnościowej
arcinr o sumę ciepła
obsadę zFłierzęcą,
w bioklimato1,ogii

zootechniczno-weterynarynej (3, 4, 5, 7). Jak wia-
dorno, o,dprowadzanie nadmiaru pary w,odnej z T,o,
mieszczeń inwentarski,ch w okresie ailkierzowyrn
odbywa się rra zasadzie różni,cy temperatur (ti-t")
przi udziale sarnoczynny,oh przewodów wentylacyj-
ńych, zwanych powszechnie tttządzeniami grawita-
cyjnymi 2, B. Nierzadko urządzenia te, nawet p,ra-_

#i"Ołó,ł,o'zaprołeldołvane, pizestają funkcjofnować

najpierw
dwóch po
jakimi są

Temper
kami śro,d,owiska. Łąezne działanie temperatury
i wilgotnoś,ci jest zarówno od względ-
nY,ch, jak i be war,tości każdego z nich.
Na ,przykład wywiera ,silny ,wpływ

ograniczająey na organizm rwierz.ęcy wtedy, kiedy
i rvarunki wilgotnŃei są skrajne. Po,doibnie sarna też
wilgortność odgrywa rołę bardziej krytyczną w skraj-
rnych wartościach ,temperatury powie,trza (10). Wil-
go,tność względna jest miarą st,opnia wysy,cerria po-
wietrza parą wodną w ,danej ternperaturze i od niej
za7eżv ,zaktes ewaporacji fizy,eznej, a w ,d'użej mie-
rze fiz,jo,1olgicznej. Dlafego też nie lwańość bez-
względna pary wo,drrej ,deeyduje o szko,d,liw}Tn wpły-
rrzig 11ą organizmy zwierzęce, lecz stopień jej wvsv-
cenia w powietrzu. Skuteczniej,sze wiec było.by
o s us z en i e qrornieszczeń inwe,ntąrskich poorze,z
do'Et z ew a,n i e, aniżeli o,dprowadzanie nadmiaru
pary wodnej przez z,rnriększaną wentylacie.

Na,dmierna bouriem wentylacja, so,owodowana rie-
korntrotrowa'rrym systemem lvymiany. zwłalsz,czą w-

rlormieszezeniach o znacznych źródłach paror,vąnią
(ehlewnie), iak i dużvch sfratach eieolnychl |otzez
rlrzegrtldy kcmstrukcyjne, może do,ptowadzić do
zaehwiania równowagi ter,rniczno-wilgo,tno,ściowej,
powodując rv efekcie oziębienie przy maksymalnym
wysyeeniu pov,ietrza parą wo,dną (11).

Niniej,sza praca przed:stawia porównawcze wyniki
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